
 
 
 
 

                                                                                                                                        
 

 HOTĂRÂRE  
 

cu privire la: aprobarea contului de executie a bugetului de venituri si cheltuieli  
al    comunei Fărcașele, pentru trimestrul III al anului 2018. 
 

 Expunere de motive: În temeiul art.49, alin.(12) din legea nr.273/2006, privind 
finanţele publice locale, cu modificările şi completările ulterioare, ordonatorii principali 
de credite au obligaţia de a prezenta trimestrial, în şedinţă publică, spre analiză şi 
aprobare de către autorităţile deliberative, execuţia bugetelor întocmite pe cele două 
secţiuni, cu scopul de a redimensiona cheltuielile în raport cu gradul de colectare a 
veniturilor, astfel încât la sfârşitul anului să nu se înregistreze plăţi restante.  

 Având în vedere: 
 - expunerea de motive a viceprimarului comunei Fărcașele nr.5834 din 

19.10.2018, prin care se specifică necesitatea aprobării contului de execuție al bugetului 
local al comunei Fărcaşele, judeţul Olt pentru trimestrul III al anului 2018;  

 - raportul de specialitate întocmit de compartimentul de resort din cadrul 
aparatului de specialitate al Primarului comunei Fărcaşele, judeţul Olt, înregistrat sub nr. 
5835 din 19.10.2018;  

- raportul de avizare nr.5836/19.10.2018, al comisiilor de specialitate din cadrul 
Consiliului local al comunei Fărcaşele, judeţul Olt; 

- prevederile art.36 alin.(1) coroborat cu alin.(4) lit. a), ale art. 63 alin.(1) lit.c) 
combinat cu alin. 4) lit. b), precum și art. 45 alin.(2) lit.a) din Legea nr.215/2001- privind 
administraţia publică locală-republicată, cu modificările şi completările ulterioare; 
         - prevederile O.U.G. nr. 63/2010 pentru modificarea şi completarea Legii nr. 
273/2006 privind finanţele publice locale, precum şi pentru stabilirea unor măsuri 
financiare, cu modificările şi completările ulterioare; 
  - prevederide art.11 alin.(2), art.49 alin. (12) și alin.(13), art.57 alin.(1), art.73 
alin.(3) din Legea nr. 273/2006 privind finanţele publice locale cu modificările şi 
completările ulterioare; 

- prevederile Legii  nr. 2 publicată în Monitorul Oficial nr.4 din 3 ianuarie 2018 – 
Legea bugetului de stat pe anul 2018; 

- prevederile art.39 alin.(1) din Legea contabilității, nr.82/1991 republicată cu 
modificările și completările ulterioare; 
          - prevederile H.C.L. nr.8 din 08.02.2018 privind adoptarea Bugetului de 
Venituri și Cheltuieli al comunei Fărcaşele, judeţul Olt, pentru anul 2018; 
           - prevederile  art.8, art.42 alin.4, art.43 și art.80 – art.85, din Legea nr. 24/2000 
privind normele de tehnică legislativă pentru elaborarea actelor normative, 
republicată, cu modificările și completările ulterioare; 
 

 În temeiul prevederilor art.36 alin.(4), lit. “a”, ale art.45 alin. (1) coroborate cu 
prevederile art. 115 alin.1) lit. b) din Legea nr.215/2001- privind administraţia publică 
locală-republicată, cu modificările şi completările ulterioare, 

ROMÂNIA  
JUDEŢ U L OLT  

COMUNA  FĂ RCA ŞELE  
C ONS ILIUL  L OCAL  

S t r.  P r i n c ip al ă,  n r .49 ,  2 37180  
T el /f ax:  024 953 130 2  

e-m ai l :p r im a ri af a rca sel e@y aho o .com  

 



 
 
 
 
 
 
 
 
 

CONSILIUL LOCAL FĂRCAȘELE 
                                                              HOTĂRĂŞTE : 
 

 

 

 

 Art.1. Se aprobă contul de execuţie a bugetului local al comunei Fărcașele 
pentru trimestrul III al anului 2018, pe cele două secțiuni, conform Anexelor 1 şi 2, 
care fac parte integrantă din prezenta hotărâre.  

 
 
Art.2. Secretarul comunei Fărcașele va comunica prezenta hotărâre, Instituției 

Prefectului Olt, Primarului comunei Fărcașele, Biroului contabilitate, impozite și taxe 
locale, site-ul CL Fărcașele.     

 
 
 
 
PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,                                             CONTRASEMNEAZĂ 
     POPA COSTICĂ                                                                SECRETAR, 
                                                                                         Hoară Cristina Marinela 
 
 
 
 
 
Nr.43 din 26.10.2018 

 
 
 

 
 
 
 
 

Această hotărâre a fost adoptată de Consiliul Local al Comunei Fărcașele  
în ședința ordinară din data de 26.10.2018, cu respectarea prevederilor art.45 alin.(1) din Legea nr.215/2001, actualizată, 

cu un nr. de 11 voturi pentru, 0 abțineri și 0 voturi împotrivă din numărul total de 11 consilieri prezenți în ședință 
 

 
 
 
 
 
 

Total consilieri 13 
Prezenți 11 
Pentru 11 

Împotrivă 0 
Abțineri 0 



Anexa 1 

       lei 

Sectiunea de Functionare 

 

TOTAL VENITURI - SECTIUNEA DE 
FUNCTIONARE 

00.01 3.303.000,00 3.718.506,89 

VENITURI PROPRII 49.90 787.000,00 958.382,89 

I.  VENITURI CURENTE 00.02 3.163.000,00 3.717.786,89 

A.  VENITURI FISCALE 00.03 3.525.000,00 3.597.149,38 

A1.  IMPOZIT  PE VENIT, PROFIT SI 
CASTIGURI DIN CAPITAL 

00.04 380.000,00 491.550,58 

A1.2.  IMPOZIT PE VENIT, PROFIT, SI 
CASTIGURI DIN CAPITAL DE LA 
PERSOANE FIZICE 

00.06 380.000,00 491.550,58 

Impozit pe venit 03.02 5.000,00 925,50 

Impozitul pe veniturile din transferul 
proprietatilor imobiliare din patrimoniul personal 

03.02.18 5.000,00 925,50 

Cote si sume defalcate din impozitul pe 
venit 

04.02 375.000,00 490.625,08 

Cote defalcate din impozitul pe venit 04.02.01 60.000,00 167.054,08 

Sume alocate din cotele defalcate din impozitul 
pe venit pentru echilibrarea bugetelor locale 

04.02.04 315.000,00 323.571,00 

A3.  IMPOZITE SI TAXE PE PROPRIETATE 00.09 255.000,00 272.467,80 

Impozite si  taxe pe proprietate 07.02 255.000,00 272.467,80 

Impozit si taxa pe cladiri 07.02.01 84.000,00 85.041,40 

Impozit pe cladiri de la persoane fizice 07.02.01.01 48.000,00 56.169,00 

Impozit si taxa pe cladiri de la persoane juridice 07.02.01.02 36.000,00 28.872,40 

Impozit si taxa pe teren 07.02.02 168.000,00 180.981,40 

Impozit pe terenuri de la persoane fizice 07.02.02.01 56.000,00 52.403,00 

Impozit si taxa pe teren de la persoane juridice 07.02.02.02 1.000,00 1.061,40 

Impozitul pe terenul din extravilan 07.02.02.03 111.000,00 127.517,00 

Taxe judiciare de timbru si alte taxe de timbru   07.02.03 3.000,00 6.445,00 

A4.  IMPOZITE SI TAXE PE BUNURI SI 
SERVICII 

00.10 2.889.000,00 2.832.914,00 

Sume defalcate din TVA 11.02 2.836.000,00 2.759.404,00 

Sume defalcate din taxa pe valoarea adaugata 
pentru finantarea cheltuielilor descentralizate la 
nivelul comunelor, oraselor, municipiilor, 
sectoarelor si Municipiului Bucuresti  

11.02.02 936.000,00 859.404,00 

Sume defalcate din taxa pe valoarea adaugata 
pentru echilibrarea bugetelor locale 

11.02.06 1.900.000,00 1.900.000,00 

Taxe pe utilizarea bunurilor, autorizarea 
utilizarii bunurilor sau pe desfasurarea de 
activitati 

16.02 53.000,00 73.510,00 

Impozit pe mijloacele de transport 16.02.02 50.000,00 64.856,00 

Impozit pe mijloacele de transport detinute de 
persoane fizice 

16.02.02.01 47.000,00 61.155,00 

Impozit pe mijloacele de transport detinute de 
persoane juridice 

16.02.02.02 3.000,00 3.701,00 

Alte taxe pe utilizarea bunurilor, autorizarea 
utilizarii bunurilor sau pe desfasurare de 
activitati 

16.02.50 3.000,00 8.654,00 

A6.  ALTE IMPOZITE SI TAXE FISCALE 00.11 1.000,00 217,00 

Alte impozite si taxe fiscale 18.02 1.000,00 217,00 

Alte impozite si taxe 18.02.50 1.000,00 217,00 

C.   VENITURI NEFISCALE 00.12 -362.000,00 120.637,51 

C1.  VENITURI DIN PROPRIETATE 00.13 12.000,00 8.950,00 



Venituri din proprietate 30.02 12.000,00 8.950,00 

Venituri din concesiuni si inchirieri 30.02.05 12.000,00 8.950,00 

Alte venituri din concesiuni si inchirieri de catre 
institutiile publice 

30.02.05.30 12.000,00 8.950,00 

C2.  VANZARI DE BUNURI SI SERVICII 00.14 -374.000,00 111.687,51 

Venituri din prestari de servicii si alte 
activitati 

33.02 27.000,00 30.683,00 

Venituri din prestari de servicii 33.02.08 27.000,00 30.683,00 

Venituri din taxe administrative, eliberari 
permise 

34.02 17.000,00 13.473,51 

Taxe extrajudiciare de timbru 34.02.02 7.000,00 2.618,00 

Alte venituri din taxe administrative, eliberari 
permise 

34.02.50 10.000,00 10.855,51 

Amenzi, penalitati si confiscari 35.02 42.000,00 53.073,00 

Venituri din amenzi si alte sanctiuni aplicate 
potrivit dispozitiilor legale 

35.02.01 42.000,00 53.073,00 

Venituri din amenzi si alte sanctiuni aplicate de 
catre alte institutii de specialitate 

35.02.01.02 42.000,00 53.073,00 

Diverse venituri 36.02 0,00 14.458,00 

Alte venituri 36.02.50 0,00 14.458,00 

Transferuri voluntare, altele decat 
subventiile 

37.02 -460.000,00 0,00 

Varsaminte din sectiunea de functionare pentru 
finantarea sectiunii de dezvoltare a bugetului 
local (cu semnul minus) 

37.02.03 -460.000,00 0,00 

IV.  SUBVENTII 00.17 140.000,00 720,00 

SUBVENTII DE LA ALTE NIVELE ALE 
ADMINISTRATIEI PUBLICE 

00.18 140.000,00 720,00 

Subventii de la bugetul de stat 42.02 5.000,00 720,00 

B.  Curente 00.20 5.000,00 720,00 

Subventii pentru acordarea ajutorului pentru 
încalzirea locuintei cu lemne, carbuni, 
combustibili petrolieri 

42.02.34 5.000,00 720,00 

Subventii de la alte administratii 43.02 135.000,00 0,00 

Sume alocate din bugetul ANCPI pentru 
finantarea lucrarilor de inregistrare sistematica 
din cadrul Programului national de cadastru si 
carte funciara 

43.02.34 135.000,00 0,00 

 

 

CHELTUIELI - SECTIUNEA DE 
FUNCTIONARE 

49.02 3.303.000,00 2.130.319,14 

Partea I-a Servicii publice generale 50.02 1.725.000,00 1.104.921,09 
Autoritati publice si actiuni externe 51.02 1.645.000,00 1.104.921,09 
Autoritati executive si legislative 51.02.01 1.645.000,00 1.104.921,09 
Autoritati executive 51.02.01.03 1.645.000,00 1.104.921,09 
Alte servicii publice generale 54.02 80.000,00 0,00 
Fond de rezerva bugetara la dispozitia 
autoritatilor locale 

54.02.05 80.000,00 0,00 

Partea a III-a Cheltuieli Social - Culturale 63.02 1.365.000,00 978.868,75 
Invatamant 65.02 197.000,00 143.793,86 
Invatamant prescolar si primar 65.02.03 27.000,00 11.038,00 
Invatamant prescolar 65.02.03.01 5.000,00 1.862,00 
Invatamant primar 65.02.03.02 22.000,00 9.176,00 
Invatamant secundar 65.02.04 149.000,00 119.305,86 
Invatamant secundar inferior 65.02.04.01 149.000,00 119.305,86 
Alte cheltuieli in domeniul invatamantului 65.02.50 21.000,00 13.450,00 



Cultura, recreere si religie 67.02 345.000,00 83.973,89 
Servicii culturale 67.02.03 102.000,00 54.507,87 
Biblioteci publice comunale, orasenesti, 
municipale 

67.02.03.02 32.000,00 23.568,00 

Camine culturale 67.02.03.07 70.000,00 30.939,87 
Servicii recreative si sportive 67.02.05 22.000,00 3.666,02 
Intretinere gradini publice, parcuri, zone verzi, 
baze sportive si de agrement 

67.02.05.03 22.000,00 3.666,02 

Alte servicii in domeniile culturii, recreeri si 
religiei 

67.02.50 221.000,00 25.800,00 

Asigurari si asistenta sociala 68.02 823.000,00 751.101,00 
Asistenta sociala in caz de boli si invaliditati 68.02.05 806.000,00 747.885,00 
Asistenta sociala in caz de invaliditate 68.02.05.02 806.000,00 747.885,00 
Prevenirea excluderii sociale 68.02.15 7.000,00 1.416,00 
Ajutor social 68.02.15.01 7.000,00 1.416,00 
Alte cheltuieli in domeniul asigurarilor si 
asistentei sociale 

68.02.50.00 10.000,00 1.800,00 

Alte cheltuieli in domeniul asistentei sociale 68.02.50.50 10.000,00 1.800,00 
Partea a IV-a Servicii si Dezvoltare publica, 
Locuinte, Mediu si Ape 

69.02 143.000,00 46.529,30 

Locuinte, servicii si dezvoltare publica 70.02 143.000,00 46.529,30 
Iluminat public si electrificari rurale 70.02.06 115.000,00 34.729,30 
Alte servicii in domeniile locuintelor, serviciilor 
si dezvoltarii comunale 

70.02.50 28.000,00 11.800,00 

Partea a V-a Actiuni economice 79.02 70.000,00 0,00 
Transporturi 84.02 70.000,00 0,00 
Transport rutier 84.02.03 70.000,00 0,00 
Strazi 84.02.03.03 70.000,00 0,00 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,                                             CONTRASEMNEAZĂ 
     POPA COSTICĂ                                                                SECRETAR, 
                                                                                         Hoară Cristina Marinela 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Anexa 2     

Sectiunea de Dezvoltare                                                                                     lei 



 

TOTAL VENITURI - SECTIUNEA DE 
DEZVOLTARE 

00.01 5.343.000,00 574.114,06 

VENITURI PROPRII 49.90 0,00 574.114,06 

I.  VENITURI CURENTE 00.02 460.000,00 0,00 

C.   VENITURI NEFISCALE 00.12 460.000,00 0,00 

C2.  VANZARI DE BUNURI SI SERVICII 00.14 460.000,00 0,00 

Transferuri voluntare, altele decat 
subventiile 

37.02 460.000,00 0,00 

Varsaminte din sectiunea de functionare 37.02.04 460.000,00 0,00 

Încasari din rambursarea împrumuturilor 
acordate 

40.02 0,00 574.114,06 

Sume din excedentul bugetului local utilizate 
pentru finantarea cheltuielilor sectiunii de 
dezvoltare 

40.02.14 0,00 574.114,06 

IV.  SUBVENTII 00.17 4.883.000,00 0,00 

SUBVENTII DE LA ALTE NIVELE ALE 
ADMINISTRATIEI PUBLICE 

00.18 4.883.000,00 0,00 

Subventii de la bugetul de stat 42.02 4.883.000,00 0,00 

Finantarea Programului National de Dezvoltare 
Locala 

42.02.65 4.883.000,00 0,00 

 

CHELTUIELI - SECTIUNEA DE 
DEZVOLTARE 

49.02 6.135.000,00 574.114,06 

Partea I-a Servicii publice generale 50.02 175.000,00 64.873,91 
Autoritati publice si actiuni externe 51.02 175.000,00 64.873,91 
Autoritati executive si legislative 51.02.01 175.000,00 64.873,91 
Autoritati executive 51.02.01.03 175.000,00 64.873,91 
Partea a II-a Aparare, Ordine Publica si 
Siguranta Nationala 

59.02 67.000,00 39.668,90 

Ordine publica si siguranta nationala 61.02 67.000,00 39.668,90 
Alte cheltuieli in domeniul ordinii publice si 
sigurantei nationale 

61.02.50 67.000,00 39.668,90 

Partea a III-a Cheltuieli Social - Culturale 63.02 410.000,00 195.068,05 
Invatamant 65.02 375.000,00 175.411,06 
Invatamant secundar 65.02.04 375.000,00 175.411,06 
Invatamant secundar inferior 65.02.04.01 375.000,00 175.411,06 
Cultura, recreere si religie 67.02 35.000,00 19.656,99 
Alte servicii in domeniile culturii, recreeri si 
religiei 

67.02.50 35.000,00 19.656,99 

Partea a IV-a Servicii si Dezvoltare publica, 
Locuinte, Mediu si Ape 

69.02 445.000,00 274.503,20 

Locuinte, servicii si dezvoltare publica 70.02 445.000,00 274.503,20 
Iluminat public si electrificari rurale 70.02.06 95.000,00 77.340,00 
Alte servicii in domeniile locuintelor, serviciilor 
si dezvoltarii comunale 

70.02.50 350.000,00 197.163,20 

Partea a V-a Actiuni economice 79.02 5.038.000,00 0,00 
Transporturi 84.02 5.038.000,00 0,00 
Transport rutier 84.02.03 5.038.000,00 0,00 
Strazi 84.02.03.03 5.038.000,00 0,00 

 
 
PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,                                             CONTRASEMNEAZĂ 
     POPA COSTICĂ                                                                SECRETAR, 
                                                                                         Hoară Cristina Marinela 

 


